scenario’s in zowel 2021 als 2030 beperkte effecten op het totaal aantal
vluchten, maar leiden wel tot uiteenlopende verschuivingen tussen
verkeerssegmenten. Variant 2a, een vliegtuigheffing per ton maximaal
toegelaten startgewicht (Maximum Take-Off Weight, MTOW), leidt tot een
vrij sterke daling van het vrachtverkeer, doordat vrachtvliegtuigen over
het algemeen zwaarder zijn. In vergelijking met andere varianten wordt
hiermee wel de grootste vermindering van fijnstofuitstoot en geluid
bereikt. Met een vlakke ticketheffing (3d) blijft het aantal vrachtvluchten
nagenoeg gelijk en neemt het aantal passagiersvluchten zeer beperkt af.
De eerste combinatievariant (4a) zit qua effecten tussen variant 2a en 3d.
De combinatievariant met halve tarieven voor vracht (4b) mitigeert de
negatieve effecten voor het vrachtverkeer en lijkt in veel opzichten op
variant 3d.
De onderzoeksresultaten voor bovengenoemde varianten in het jaar 2021
zijn opgenomen in tabel 2 en tabel 3, respectievelijk volgens het hoge
economische scenario en volgens het lage economische scenario.

Tabel 2: varianten van een vliegbelasting 2a, 3d, 4a, 4b en 4d vergeleken in 2021, economisch scenario hoog

basis 2a 3d 4a 4b

Passagiers aantal

Totaal aantal passagiers (mln) 83,7 + 0,8% + 0,0% + 0,2% + 0,1%
Aantal transferpassagiers (mln) 25,9 + 3,7% + 3,5% + 3,4% + 3,3%
Aantal OD-passagiers(mln) 57,9 – 0,4% – 1,5% – 1,2% – 1,4%
Vracht

Vracht totaal (1.000 ton) 1690 – 19,2% + 7,0% – 6,5% + 0,3%
Vracht in ruim passagiersvluchten (1.000 ton) 887 + 1,3% + 1,3% + 1,3% + 1,3%
Vracht in vrachtvluchten (1.000 ton) 803 – 41,8% + 13,3% – 15,2% – 0,8%
Vluchten

Totaal vluchten (1.000) 588 – 0,2% – 0,1% – 0,2% – 0,2%
Vrachtvluchten (1.000) 18 – 32% + 0% – 9% – 3%
Passagiersvluchten (1.000) 571 + 0,8% – 0,1% + 0,1% – 0,1%
Van/naar Schiphol (1.000) 495 + 1,0% + 0,0% + 0,2% + 0,0%
Van/naar regionale luchthavens (1.000) 76 – 0,8% – 0,8% – 0,7% – 0,7%
Geluid

Woningen binnen 58 dB Schiphol (1.000) 11 – 1,2% + 0,0% – 0,6% – 0,2%
Emissies luchtvaart

CO2 (Mt) 180 – 0,2% – 0,1% – 0,1% – 0,1%
PM10 (ton) 102 – 2,3% + 0,3% – 0,4% + 0,1%
NOx (ton) 3.794 – 2,9% + 0,5% – 0,5% + 0,1%
Opbrengst (€ mln, prijspeil 2017) 201 212 212 211

Tweede Kamer, vergaderjaar 2018–2019, 35 205, nr. 3 7

Tabel 3: varianten van een vliegbelasting 2a, 3d, 4a, 4b en 4d vergeleken in 2021, economisch scenario laag

basis 2a 3d 4a 4b

Passagiers aantal

Totaal aantal passagiers (mln) 81,9 – 1,1% – 0,6% – 0,3% – 0,4%
Aantal transferpassagiers (mln) 27,1 + 0,5% + 2,3% + 2,5% + 2,4%
Aantal OD-passagiers(mln) 54,8 – 1,9% – 2,0% – 1,7% – 1,8%
Vracht

Vracht totaal (1.000 ton) 1933 – 21,3% + 5,9% – 8,6% – 1,5%
Vracht in ruim passagiersvluchten (1.000 ton) 868 – 0,5% + 0,7% + 0,8% + 0,8%
Vracht in vrachtvluchten (1.000 ton) 1065 – 38,3% + 10,1% – 16,4% – 3,4%
Vluchten

Totaal vluchten (1.000) 579 – 2,4% – 0,4% – 1,0% – 0,7%
Vrachtvluchten (1.000) 19 – 36% + 9% – 17% – 4%
Passagiersvluchten (1.000) 560 – 1,2% – 0,7% – 0,4% – 0,6%
Van/naar Schiphol (1.000) 494 – 1,0% – 0,4% – 0,1% – 0,3%
Van/naar regionale luchthavens (1.000) 66 – 2,5% – 2,9% – 2,6% – 2,8%
Geluid

Woningen binnen 58 dB Schiphol (1.000) 11 – 1,5% + 0,9% – 0,8% – 0,1%
Emissies luchtvaart

CO2 (Mt) 180 – 0,2% – 0,2% – 0,1% – 0,1%
PM10 (ton) 102 – 3,8% + 0,5% – 1,5% – 0,5%
NOx (ton) 3.778 – 5,5% + 1,0% – 2,1% – 0,6%
Opbrengst (€ mln, prijspeil 2017) 198 200 200 200

De tabellen tonen de effecten van de vier varianten van een vliegbelasting
op het aantal passagiers, de hoeveelheid vracht, het aantal vluchten, de
geluidsoverlast en de fijnstofemissies. De tweede kolom («basis») geeft de
referentiesituatie weer zonder vliegbelasting. De vier kolommen daarna
geven de procentuele mutatie weer bij de betreffende variant ten opzichte
van de referentiesituatie.

In alle varianten neemt het aantal OD-passagiers af, wat wordt gecompen-
seerd door een toename van het aantal transferpassagiers. Transferpassa-
giers zijn in varianten 3d, 4a en 4b vrijgesteld. De effecten op de